2009년 삼성화재해상보험의 현황

삼성화재해상보험주식회사

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

 목   차

제  1 장  주요경영현황 요약

제  2 장  일반현황

제  3 장  경영실적

제  4 장  재무에 관한 사항

제  5 장  경영지표

제  6 장  위험관리

제  7 장  기타 경영현황

제  8 장  재무제표

제  9 장  기타

일자 회사설립

1952. 1.26 안보화재해상보험주식회사 설립

변경일자 변경전 상호 변경후 상호 변경사유

1963. 3. 2
안보화재해상

보험주식회사

안국화재해상

보험주식회사

삼성그룹편입에

따른 명칭 변경

1993.12. 6
안국화재해상

보험주식회사

삼성화재해상

보험주식회사

대외 이미지 제고

및 C.I. 도입

제 1 장 주요경영현황 요약

1-1. 회사개요

1) 회사연혁

- 회사설립일

- 회사명 변경일

- 인수합병일

  해당사항없음

2) 임원 및 대주주현황

- 대표이사 : 지 대 섭

- 최대주주 : 삼성생명보험주식회사

3) 조직현황

- 5총괄, 4실, 19사업부, 8담당, 14팀

 구 분  FY2009 FY2008  증감액
 현금 및 예치금 3,032 5,960 -2,928
 유가증권   157,274   133,372   23,902
 대출채권   56,104   47,203   8,901
 유형자산   11,415   11,423  -8
 기타자산   27,548   22,490   5,058
 특별계정자산   11,186   10,474 712

 자산총계   266,559   230,922   35,637
 책임준비금   180,855   157,477   23,378
 비상위험준비금   11,328   10,593   735
 차입부채   367   255  112
 기타부채   13,372   13,323   49
 특별계정부채   11,234   10,644  590

 부채총계   217,156   192,292   24,864
 자본금   265   265   -
 자본잉여금   7,366   7,349   17
 자본조정 -925  -927  2
 기타포괄손익누계액   16,275   9,371   6,904
 이익잉여금   26,422   22,572   3,850

 자본총계   49,403   38,630   10,773

구   분  FY2009 FY2008 증감액
현금 및 예치금 2,466 5,327 -2,861
유가증권 8,600 4,641 3,959
대출채권 0 353 -353
유형자산 0 0 0
기타자산 120 153 -33
일반계정미수금 342 501 -159

자산총계 11,528 10,975 553
기타부채 207 345 -138
일반계정 미지급금 221 314 -93

부채총계 428 659 -231
계약자 적립금 11,027 10,299 728
기타포괄손익누계액 73 17 56

부채와 적립금 및
기타포괄손익누계액 총계 11,528 10,975 553

1-2. 요약재무정보

Ⅰ. 요약재무정보

<요약 대차대조표>

□ 일반계정

(단위: 억원)

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성

□ 특별계정

(단위: 억원)

구   분 FY2009 FY2008 증감액
영업수익 132,623  118,707 13,916
영업비용 125,955 110,676 15,279
영업이익 6,668  8,031  -1,363
영업외수익 402 421  -19
영업외비용 188  244  -56
법인세비용차감전순이익 6,882  8,208 -1,326
법인세비용 1,637  2,221 -584
당기순이익 5,245 5,987  -742

구   분 FY2009 FY2008 증감액

계약자적립금전입 728 446 282

지급보험금 5,483 3,872 1,611

특별계정운용수수료 116 75 41

재산관리비 18 24 -6

유가증권 처분손실 19 25 -6

유가증권 평가손실 7 7 0

파생상품 거래손실 4 6 -2

파생상품 평가손실 0 0 0
외환차손실 12 0 12
이자비용 12 4 8
차입금이자 1 8 -7

비  용  계 6,400 4,467 1,933
보험료수익 5,722 3,780 1,942
이자수익 533 585 -52
배당금수익 0 2 -2
수수료수익 0 0 0
유가증권 처분이익 48 19 29
유가증권 평가이익 59 57 2
파생상품 거래이익 11 9 2
파생상품 평가이익 13 2 11
외환차이익 0 0 0
기타수익 14 13 1

수  익  계 6,400 4,467 1,933

<요약 손익계산서>

□ 일반계정

(단위: 억원)

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성

□ 특별계정

(단위: 억원)

구  분 FY2009 FY2008 증감

신계약실적
건수 13,347,460 12,239,326   1,108,134

가입금액 9,446,998 8,312,943   1,134,055

보유계약실적
건수 16,343,137 15,141,404  1,201,733

가입금액 9,801,434 8,824,852   976,582

원수보험료 108,951 97,449 11,502

원수보험금 37,938 35,386 2,552

순 사 업 비 22,987 20,625 2,362

1-3. 사업실적

- FY2009 원수보험료는 FY2008 대비 11.80%상승하였으며 이는 장기원수보험료 상승

(18.00%)에 기인함

   (단위: 건, 억원)

구   분 FY2009 FY2008 증감율

손 해 율 78.86 76.69 2.17

사업비율 22.69 23.01 -0.32

자산운용율 85.29 85.49 -0.20

자산수익율 4.63 4.61 0.02

효력상실해약율 13.90 14.30 -0.40

계약유지율(13회차/25회차) 75.82/60.01 76.49/62.87 -0.67/-2.86

민원발생율 2등급 1등급 -

신용평가등급 A+ A+ -

지급여력비율 426.40 374.82 51.58
지급여력금액 60,898 48,666 12,232

지급여력기준금액 14,282 12,984 1,298

1-4. 주요경영효율지표

- FY2009 손해율은 78.86%로 FY2008 대비 2.17%p 상승하였으며 이는

  자동차 보험 손해율 상승(FY2009: 71.71%, FY2008: 67.19%)에 기인함

- FY2009 사업비율은 22.69%로 FY2009 대비 -0.32%p 하락하였으며 이는 순사업비 대비

  보유보험료 증가에 기인함

   (단위: %, %p)

주1) 위의 지표는 감독원보고 재무제표 기준으로 작성됨
주2) 주요 경영효율지표 산출식
- 손해율 : 발생손해액÷경과보험료
  * 발생손해액은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 사업실적표의 발생손해액(A) 기준
- 사업비율 : 순사업비÷보유보험료
- 운용자산이익율 : 투자영업손익/경과운용자산×(4/경과분기수)
  * 투자영업손익 = 투자영업수익 - 투자영업비용
   경과운용자산 = (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2
- ROA : 당기순이익÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산-당기순이익)/2}×(4/경과분기수)